dCOIplc"H conforme all'originale della presente determinazione viene affissa ail'Albo Pretorio a partire
al giorno

2 7GENZBZH ...... Per 16 giorni consecutivi.

Addi, ... 1 7. GEN 2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Do jss "'?Vs;cq Nella

J

-----

PROVINCIA DEL VCO R A AR REGIONE PIEMONTE SESIA YAL GRAMDE
Parco dell'Alta Valsesia GEOPARK
e dell'Alta Val Strona

. Provinc o Cusio Ossola

Ufficio Tecnico

Determinazione n. 196 del 27.12.2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca Nella

LAVORI DI MESS
_PPROVAZIONE REVISI

|- SICUREZZA DEL PATRIMONIO. :COMU'NALE
EZZF Al SENSI DEL DECRET E

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle feggi sullordinamento degli enti locali”,

Visto Fart. 4 comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sulf'ordinamento del iavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto I'ari. 45 dello Statuto del Comune;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 153 del 14.01.2022 con la quale é stata confermata la responsabilita
del servizio;

Premesso:

o con Delibera GC n. 36 del 11.08.2021 & stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori
in argomento per un importo complessivo di € 45.000,00, finanziato ai sensi deli'articolo 1,
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, del'art. 47, comma
1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) e del D.M. Interno del 11.11.2020, dando
atto che tali risorse, sono confluiti successivamente nellambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2;

u con Determina del Responsabile del Servizio n. 101 del 13.09.2021, venivano affidati, allimpresa
Scarlatta Umberto sas con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - Vigliano Biellese (Bl}), i “Lavori di
messa in sicurezza del patrimonio comunale”, per un importo di €. 28.206,39, al netto ribasso
offerto del 0,10% posto sullimporto a base d’appalto di € 28.234,62 oltre ad € 1.905,00 per oneri
sulla sicurezza, per complessivi € 30.111,39 esclusa IVA 10% di legge;

o che il contratto, come stabilito alfart. 32, comma 14, def D.Lgs. n. 50/2016 e smi, & stato stipulato
in data 13.10.2021 prot. n. 3493, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo 'uso del commercio;

u che con Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 178 del 30.11.2022, & stata
approvata una perizia di variante per un importo netto contrattuale di € 29.225,23;

a che tali risorse, sono confluite successivamente nellambito del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2;

o con Determina del Responsabile del Servizio n. 194 del 23.12.2022, sono stati approvati gli atti
di contabilita finale redatti Direttore Lavori Ing. Alberto Padulazzi di Mergozzo, in qualita diD.L.,
dal quale risultava che l'importo a saldo, dei lavori regolarmente eseguiti dallimpresa Scarlatta
Umberto sas con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - Vigliano Biellese (Bl), risulta di € 29.225,23
oltre ad lva al 10% pari ad € 2.922,52 per un totale di € 32.147,75

dall'Unione eurcpea
il NextGeneralionEU




Visto che i lavori sono stati ultimati in data 23.12.2022, come da verbale in pari data e quindi in
tempo utile rispetto alle condizioni contrattuali;

Considerato che a seguito dell'incremento dei prezzi di materiali, carburanti ed energia il Governo
ha emanato il Decreto Aiuti, D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, il cui all'articolo 26 stabilisce al comma
1. "Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appaiti pubblici di lavori, ivi compresi quelli
affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione
entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto
delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, & adottato, anche in deroga alle
specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle
more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. | maggiori importi derivanti
dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta,
sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura de! 80 per cento, nei limiti delle risorse di
cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle
risorse dei fondi di cui al comma 4”;

Dato atto che la Regione Piemonte con D.G.R. 3-56435 DEL 26..07.2022 ha approvato il "Prezzario
Regionale delle Opere Pubbliche —aggiornamento straordinario 2022":

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori corrispondente al finale dei Lavori, emesso dal Direttore dei
Lavori Ing. Alberto Padulazzi di Mergozzo in data 23.12.2022, elaborato sulla base dei prezzi
contrattuali, dal quale si evince che I'importo complessivo dei lavori, eseguiti a tutto il 23.12.2022,
al netto del ribasso di gara, ammonta a € 29.225,23 oltre ad lva al 10% pari ad € 2.922,52 per un
totale di € 32.147,75;

Verificato che ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.L. 50/2022, si rende necessario;

0 eseguire un ricalcolo delle somme contabilizzate nello Stato finale dei Lavori a tutto il
23.12.2022, con l'ultimo prezziario della Regione Piemonte disponibile alla data odierna;

o emettere un certificato di pagamento straordinario, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta
e degli importi gia liquidati, nella misura del 90% della somma derivante.

Vista la documentazione del direttore dei lavori Ing. Alberto Padulazzi di Mergozzo in data
27.12.2022, riguardante I'aggiornamento dei prezzi relativamente allo finale dei Lavori con il
prezziario Regione Piemonte, aggiornamento straordinario 2022, dal quale risulta che Fimporto dei
tavori eseguiti a tutto il 27.12.2022, al netto del ribasso di gara, ammonta a € 34,979,96, di cui €
1.205,00 per oneri sulla sicurezza, oltre IVA 10%;

Dato atto che il maggior importo derivante dail'applicazione del Prezzario Regionale delle Opere
Pubbliche —aggiornamento straordinario 2022, al netto del ribasso formulato in sede di offerta,
risulta pari ad € 5.754,74, e deve essere riconosciuto alla Impresa appaltatrice nella misura del
90%, per l'importo di € 5.179,27 oltre IVA 10%:

Dato atto, altresi, si trovera copertura finanziaria:

per € 5.179,27, ai sensi dell'art. 26, comma 4, lett. a) D.L. 50/2022, non essendo sufficienti le
risorse di cui al sopraindicato comma 1, si provvedera mediante formulazione di istanza di
accesso al Fondo al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, avvalendosi delle risorse del
Fondo di cui all'articolo 7, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L.
n. 12072020, limitatamente alle risorse autorizzate dall'art. 23, ¢. 2, lett. a), del D.L. n. 21/2022,
nonché dalla lettera a) del comma 5 del medesimo articolo 26;

Acquisito il visto di regolarita contabile, aftestante la copertura finanziaria, espressa dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi dellart. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del
18/08/2000;

Visti:

1) il D. Lgs. n. 267/2000;

2} iID. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;

Ritenuto di provvedere in merito al presente provvedimento;

DETERMINA

1. Diprendere atto ed approvare gli atti contabili adottati dal direttore lavori Ing. Alberto Padulazzi
di Mergozzo, ai sensi del ¢.d. Decreto Aiuti D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 — art. 26, aggiornati
sulla base del prezzario regionale emesso dalla Regione Piemonte il 31 luglio 2022, da cui si
evince che la somma spettante all'impresa appaltatrice Scarlatta Umberto sas con sede in Via
Dante Alighieri n. 35 - Vigliano Biellese (BI), per adeguamento prezzi delle lavorazioni eseguite
dal 1° gennaio 2022 a fine lavori per l'intervento lavori di messa in sicurezza del patrimonio
comunale” & pari ad € 5.754,74 (gia ribassato);

2. Di riconoscere, ai sensi del'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022, i maggiori importi derivanti
dall'applicazione dei prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, nella misura del
90 per cento e pertanto pari ad € 5,.179,27 esclusa IVA al 10%;

3. Didare atto dell'emissione del certificato di pagamento straordinario n. 1 emesso dal RUP, dal

quale risulta un credito di impresa di € 5.179,27 oltre ad € 517,93 IVA 22% corrispondenti a
complessivi € 5.697,20;

4. Di dare atto che 'importo di € 5.697,20 trova copertura all'intervento codice meccanografico
10.05.2 del bilancio corrente esercizio;

5. di dare atto che tali risorse, sono confluite successivamente nel’ambito del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento & Arch. Alessandro Recupero.

7. di dare atto nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni
di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

8. di dare atto che il presente provvedimento & rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”,

Addi, 29.12.2022 o
D%L,SE%EV!Z[O TECNICO

IL RESPONSABILE DEL
essandro Recupero

rc

”””” ’;/

; gE g

Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del
T.U. n. 267/2000

Addi, 29.12.2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Capitolo...............




